

Universitatea de Stat din Moldova

(denumirea obiectivului)

Ofertant: SRL Fabianca

DEVIZ OFERTA Nr: 2-1-1

Lucrări de reparație a fațadelor clădirii cu nr. cad. 0100520.031.02 și reconstruirea scării de la intrarea principală din mun. Chisinau, str. 31 August 1989, 78

Solutii arhitectural-constructive (SAC)

Valoarea de deviz 1 097 994,30 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 01-01-2018:				

Manopera :

1.	21111	Manopera	h-om.	3,3700	52,00	175,24
2.	7122050013400	Zidar	h-om	20,4600	52,00	1 063,92
3.	7123010010200	Betonist	h-om	194,4050	52,00	10 109,06
4.	7123011000200	Betonist	h-om	8,1600	52,00	424,32
5.	7123020011140	Fierar beton	h-om	45,9760	52,00	2 390,75
6.	7124010010700	Dulgher	h-om	81,5499	52,00	4 240,60
7.	71240100107001	Dulgher	h-om	24,6780	52,00	1 283,26
8.	7132010010900	Faiantar	h-om	62,4000	52,00	3 244,80
9.	7132030012600	Mozaicar	h-om	1 320,1800	52,00	68 649,36
10.	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,4500	52,00	23,40
11.	7137010011530	Electromecanic	h-om	283,2000	52,00	14 726,40
12.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	263,1064	52,00	13 681,53
13.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	68,6400	52,00	3 569,28
14.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	5,9570	52,00	309,77
15.	7212030022700	Sudor	h-om	13,7946	52,00	717,31
16.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	7,2000	52,00	374,40
17.	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	24,0500	52,00	1 250,60
18.	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	23,8082	52,00	1 238,02
19.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	223,7953	52,00	11 637,35
20.	7422010060100	Timplar	h-om	148,1044	52,00	7 701,43
21.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	116,9849	52,00	6 083,22
22.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	235,8699	52,00	12 265,23
23.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	3,5040	52,00	182,21
24.	9310060019930	Muncitor	h-om	344,3500	52,00	17 906,20
		Total manopera				183 247,66

Materiale:

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	22,8804	95,60	2 187,36
2.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,7250	425,00	733,12
3.	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0573	395,00	22,64
4.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	24,5019	12,50	306,28
5.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0638	5 200,00	331,76
6.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,1136	5 200,00	590,72
7.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,1043	5 200,00	542,36
8.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	1 402,4000	0,10	140,24

9.	2010237318750	Distantieri	buc	59,2500	2,13	126,20
10.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	10,0264	165,32	1 657,56
11.	2030112930000-59	(Usi din lemn cu finisaj HPL . Termopan 24mm grosime cu o camer? - U4*, U4)	m2	15,1200	2 640,00	39 916,80
12.	2030112940000-61	(Glasvanduri din panouri HPL gros.12 mm cu suprafata laminata, in rama din aluminiu)	m2	9,0000	2 650,00	23 850,00
13.	2030122940265-35	Scinduri plastifiat WPC (Decking) gros. 25 mm	m2	10,9746	2 410,00	26 448,79
14.	2030127329586-78	Masca pentru radiatoare gata confectionata, inclusiv diblurile. (PAL laminat tip H3730 ST10 Hickory Natural 36mm, Egger)	m2	13,0000	685,00	8 905,00
15.	2051142950713	Dibluri pentru fixarea profilurilor de metal 6,0 x 40 mm	buc	24,0000	1,21	29,04
16.	21-1	Ancor Hilti M16 HIV RE-500 (sau analog)	buc	24,0000	512,20	12 292,80
17.	2320166200676	White spirit	kg	1,8037	34,56	62,33
18.	2320166200729	Parchetin	l	14,9022	54,30	809,19
19.	2320187315789	Decofrol	kg	10,3488	65,60	678,88
20.	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,9240	121,30	112,08
21.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	1,8000	17,50	31,50
22.	2416586105303-51	Amorsa-grund - Betohgput	kg	10,5000	33,02	346,71
23.	2430116100000-34	Email PF-115	kg	7,2150	121,30	875,18
24.	2430116104070-69	Vopsea siliconata	kg	354,0000	67,86	24 022,44
25.	2430116104160	Email alchidic	kg	0,2220	121,30	26,93
26.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	10,4246	89,65	934,56
27.	24302261000001	Fuga	kg	59,4974	65,32	3 886,37
28.	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	6,5550	72,10	472,62
29.	2430226100046	Grund de ulei	kg	0,3900	72,10	28,12
30.	2430226100814-34	Grund GF-021	kg	3,6075	76,54	276,12
31.	2430226101010	Grund cu quart "Gleta"	kg	237,3800	43,45	10 314,16
32.	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,3242	87,50	28,37
33.	2430226102111	Chit ROMALCHIT	kg	0,7875	102,36	80,61
34.	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,5088	37,45	19,06
35.	2430226109845	Dizolvant nr. 646	kg	0,5100	39,65	20,22
36.	2430227300198	Acid oxalic tehnic	kg	9,9348	245,60	2 439,99
37.	2451427308669	Ceara parchet	kg	14,9022	147,80	2 202,55
38.	2462106110554-71	Adeziv pentru placari exterioare	kg	174,0000	8,00	1 392,00
39.	2462106110557-67	Adeziv pentru placari exterioare	kg	311,0800	8,00	2 488,64
40.	2513206621507	Banda de cauciuc-0,98 kg/ml pt.etansare	kg	0,1102	265,00	29,20
41.	2513206621600	Banda de izolare	kg	0,0600	345,00	20,70
42.	2513206621603	Banda de stringere	kg	0,0900	457,00	41,13
43.	2521106718393-63	Pervazuri 400x20mm din mase plastice montate la ferestre	m	14,0000	385,20	5 392,80
44.	2521216704239	Tub PVC D=16 mm	m	-24,0000	5,83	-139,92
45.	2521216704241	Tub gofrat D=16 mm	m	6,6000	3,58	23,63
46.	2521302602554	Placa polistiren expandat PEX 24 mm	kg	0,0630	1 500,00	94,50
47.	2524287343841	Rondela cu guler si cap de polietilena	buc	157,5000	1,65	259,88
48.	2651122100206	Ciment portland alb tip 1 75% alb PA 25 saci S 7055	kg	27,3207	5,33	145,62
49.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	63,6312	2,65	168,63
50.	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat	kg	52,2000	19,85	1 036,17

		suport				
51.	2653102100853	Praimer (grund)	kg	4,5000	78,96	355,32
52.	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	72,1024	235,00	16 944,06
53.	2661126408346	Fisa de impamintare	buc	4,2000	124,30	522,06
54.	2663102100000-1	Beton C8/10	m3	0,3121	1 600,00	499,36
55.	2663102100000-22	Beton C8/10	m3	2,1848	1 600,00	3 495,68
56.	2663102100000-26	Beton C20/25	m3	27,8820	1 720,00	47 957,04
57.	2663102100000-5	Beton C20/25	m3	1,0404	1 720,00	1 789,49
58.	2663102100000-9	Beton C20/25	m3	11,0853	1 720,00	19 066,72
59.	2664102100000	Mortar M-150	m3	0,1440	1 320,00	190,08
60.	2664102102010	Mortar ciment M-150	m3	0,2880	1 320,00	380,16
61.	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	234,9000	4,50	1 057,05
62.	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	44,8440	4,50	201,80
63.	2665122700555	Placi ondulate din polycarbonat	m2	18,9000	142,30	2 689,47
64.	2670112202051-67	Piatra naturala de calcar gr. 30mm	m2	72,1140	468,60	33 792,62
65.	2670112202052-71	Placi portelanata gros. 20mm	m2	17,3400	585,30	10 149,10
66.	2670112202052-72	Placi portelanata gros. 10mm	m2	13,2600	450,00	5 967,00
67.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	1,9530	3,20	6,25
68.	2682132600933	Carton bitumat tip CA 400	m2	9,3240	48,95	456,41
69.	2682162605828	Vata minerala tip I	kg	4,4064	124,65	549,26
70.	2710403701411	Banda de otel laminat la cald 4x40 mm	kg	3,7800	21,30	80,51
71.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,8050	18,96	15,26
72.	2710602100000-2	Otel beton A 240 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	5,9450	18,96	112,72
73.	2710602100000-23	Otel beton A240 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	30,8525	18,96	584,96
74.	2710602100000-6	Otel beton A 240 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	106,3950	18,96	2 017,25
75.	2710602200000-3	Otel beton A 500C diam mai mare de 8 mm	kg	68,8800	17,20	1 184,74
76.	2710602200000-8	Otel beton A 500C diam mai mare de 8 mm	kg	163,8975	17,20	2 819,03
77.	2710602400000-15	Otel beton A 500C diam mai mic sau egal cu 8 mm	kg	301,5550	17,20	5 186,75
78.	2710602400000-24	Otel beton A500C diam mai mic sau egal cu 8 mm	kg	271,6250	17,20	4 671,95
79.	2732103646000-77	Panou decorativ PD din PAL laminat tip H3730 ST10 Hickory Natural 2800x2070x18mm Egger, inclusiv Profil separator din aliaj de aluminiu pentru incastrare in pereti, negru matt - 72,0 m/lin	m2	66,0000	510,00	33 660,00
80.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	1,3541	28,60	38,73
81.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	4,3120	27,85	120,08
82.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	2,3400	31,21	73,03
83.	2734113805426	Sirma din otel D=3,0 mm	kg	0,1560	27,12	4,23
84.	2734113805427	Sirma din otel D=1,2 mm	kg	0,1200	30,45	3,66
85.	2743123549026-64	Glafuri exterioare 300x20mm din aluminiu montate la ferestre	m	25,9000	302,25	7 828,28
86.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	135,4100	25,60	3 466,50
87.	2811236309800	Confectii metalice diverse	kg	925,0000	24,20	22 385,00
88.	2811236309800-73	Confectii otel inoxidabil lustruit AISI304 TIG	kg	117,4600	96,50	11 334,89
89.	2811236310185	Popi metalici extensibili PE 3100 R	kg	21,2000	31,20	661,44

90.	2812106306000-60	(Usa antiincendiara cu limita de rezistenta la foc 60 min (EI60) - UA)	m2	1,8900	3 258,00	6 157,62
91.	28121063060001-62	(Usa tip rulou din otel cu lamele grilate, actionare electrica si dublare actionare manuala - UR1, UR2)	m2	8,7200	2 968,00	25 880,96
92.	2812106306050-59	(Usa invizibila cu toc ascuns din aluminiu - U7)	m2	1,6800	2 880,00	4 838,40
93.	2873116829070	Chingi metalice	kg	1,0280	28,50	29,30
94.	2873122004100-65	Plase sudate - (Plasa sudata zincata 50x50x3mm)	kg	162,6100	27,41	4 457,14
95.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	4,8010	32,15	154,36
96.	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	7,3982	76,30	564,48
97.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	5,8893	76,30	449,36
98.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	25,8720	2,65	68,57
99.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	298,3200	1,21	360,97
100.	2874115833879	Suruburi cu cap semirotond	kg	0,3000	174,10	52,23
101.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	25,8720	1,12	28,98
102.	2874115883711	Saiba plata	buc	157,5000	0,98	154,35
103.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,4311	1,00	0,43
104.	2874136313300-75	(Diblu M12, L120 mm pentru ancoarare)	buc	8,0000	7,85	62,80
105.	2874136313368	Diblu cu expandare marimea 12	buc	22,8000	4,65	106,02
106.	2875114201170-79	Scara din otel inoxidabil (Sp) de piscina cu 5 trepte	buc	1,0250	4 320,00	4 428,00
107.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	2,5872	29,65	76,71
108.	2875276312522	Accesorii metalice zincate	kg	3,4650	165,30	572,76
109.	2881116001317	Piatra de slefuit forma rinichi h = 73 mm	kg	54,6414	42,36	2 314,61
110.	2881116002698	Disc de taiat 230x22x2	buc	0,6000	65,30	39,18
111.	2881116002699	Disc de taiat 115x22x1,2	buc	0,6000	42,30	25,38
112.	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,6000	115,40	69,24
113.	4011106202741	Energie electrica	kw	13,8994	4,00	55,60
114.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	11,9376	13,00	155,18
115.	4100126202818	Apa	m3	0,7824	13,00	10,16
116.	5001000100135	Freza cu carota diamanta	buc	0,1920	2 850,00	547,20
117.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	32,7000	3,65	119,36
118.	83-1	Platforma verticala pentru persoane cu dizabilitati locomotorii (inaltimea de ridicare 1,440 m, Greutatea de ridicare 225 kg, Alimentare electrica: 230 V)	buc	1,0000	57 650,00	57 650,00
119.	83-2	Banca Bm cu sezut din PAL laminat tip H3730 ST10 Hickory Natural 36 mm, Egger. Picioruse din teava profilata vopsita cu pulbere, negru matt	buc	7,0000	1 580,00	11 060,00

120.	83-3	Mobilier receptie	set	1,0000	34 728,00	34 728,00
		Total materiale de construcții				574 236,93

Utilaje de construcții:

1.	2410520006700	Automacara	h-ut	0,3866	450,00	173,97
2.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,6300	650,00	409,50
3.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,3150	210,00	66,15
4.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	2,1000	185,00	388,50
5.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	4,7150	10,00	47,15
6.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	1,3000	10,00	13,00
7.	2922140007000	Macara	h-ut	3,5666	350,00	1 248,31
8.	2940420007686	Masina de freat placaje	h-ut	535,7000	20,00	10 714,00
9.	2940520007608	Masina de perforat cu burghiu	h-ut	0,9000	35,00	31,50
10.	2940520007688	Masina de slefuit	h-ut	10,8000	45,00	486,00
11.	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	11,3400	40,00	453,60
12.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	6,4780	15,00	97,16
13.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	0,3759	750,00	281,92
14.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,6960	20,00	13,92
15.	2952260003903	Masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul maxim de 60 mm	h-ut	5,5200	520,00	2 870,40
16.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	24,4200	75,00	1 831,50
17.	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	15,4000	20,00	308,00
18.	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	2,1000	84,00	176,40
19.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0960	50,00	4,80
20.	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,8900	50,00	44,50
21.	2952270006625	Trolu cu act. electrica 3,1 - 5 tf	h-ut	22,0800	20,00	441,60
22.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutoraj de snec	h-ut	0,2160	20,00	4,32
23.	3410520001102	Automacara 10 tf	h-ut	4,9500	350,00	1 732,50
24.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	9,1076	350,00	3 187,66
25.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	7,9892	350,00	2 796,22
26.	3410540003730	Autoincarcator 5t	h-ut	20,8500	150,00	3 127,50
		Total utilaje de construcții				30 950,08

Total	lei	914 995,2 5
Tva	20 %	182 999,0 5

Total deviz:

**1 097 994,
30**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)